GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 1 de 7

Carapicuíba, 15 de dezembro de 2025.

CIRCULAR Nº 49/2025

Prezados,

Diretores de Escola

Equipe Escolar

“Aqui formamos cidadãos para um mundo melhor.”

Solicito especial atenção e cumprimento das demandas.

Atenciosamente

Hilton Silva

Coordenador Geral – Dirigente Regional de Ensino

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 2 de 7

SUMÁRIO

EEC – EQUIPE ESPECICALISTA EM CURRÍCULO ............................................................................................. 3

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 3 de 7

EEC – Equipe de Especialistas em Currículo

EEC – EQUIPE ESPECICALISTA EM CURRÍCULO

São Paulo, 12 de dezembro de 2025

Prezados(as),

Seguem as informações referentes à Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos

Profissionais da Educação do Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza” (EFAPE).

Assuntos:

1. Atendimento ao pesquisador externo - IPUSP – US - URE Centro-Oeste e Centro-Sul

Público-alvo: Professores Cursistas, Professores Multiplicadores, Coordenadores

Cursistas, Cursistas Líderes, Coordenadores Multiplicadores e Supervisores

Embaixadores.

Datas: 10/12/2025 a 31/12/2025

Informações:

Solicitamos especial atenção às URE Centro-Oeste e Centro-Sul para que reforcem a

divulgação do link da pesquisa intitulada Bullying e preconceito: expressões individuais

do totalitarismo e do autoritarismo, para que os pesquisadores e Universidades

consigam coletar o número suficiente de dados para elaboração do trabalho final de

análise e posterior apresentação dos resultados, que poderão contribuir com o

desenvolvimento de ações de prevenção em nossas escolas.

Link para responder a pesquisas:

https://docs.google.com/forms/d/1Mx3EstOCNyOUgBkIKtn2_JhDwtb1HBJHPgSTa9b

bV3Y/edit?edit_requested=true

2. Fechamento do CadFormação para os registros do 2a segundo semestre do ano de

2025

Público-alvo: servidores das URE e órgãos centrais

Data: até 15/12/2025

https://docs.google.com/forms/d/1Mx3EstOCNyOUgBkIKtn2_JhDwtb1HBJHPgSTa9bbV3Y/edit?edit_requested=true
https://docs.google.com/forms/d/1Mx3EstOCNyOUgBkIKtn2_JhDwtb1HBJHPgSTa9bbV3Y/edit?edit_requested=true

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 4 de 7

Informações:

Prezados (as),

Informamos que a partir de 15 de dezembro de 2025 o CadFormação estará

fechado para cadastro/revisão de ações formativas e/ou envio de ações já cadastradas

que estavam na fase “Em Elaboração”, “Em Revisão” ou em “Aprovação DE”.

O sistema ficará fechado para registros em geral a partir da data supracitada. A

reabertura será comunicada em janeiro de 2026.

É importante que os responsáveis fiquem atentos(as) para a data de término

das postagens, de forma a não comprometer o trabalho ao final do ano, pois não será

possível prorrogar esta data.

As postagens das ações de formação no sistema são muito importantes para o

registro e transparência de todo o trabalho da Rede. Mensalmente, os dados extraídos

do CadFormação são computados e lançados no Sistema de Monitoramento do PPA

(SimPPA) da Secretaria de Projetos, Orçamento e Gestão.

Importante: O preenchimento do relatório, logo após o término da ação, é

fundamental para que os dados das ações de formação da rede estadual estejam

sempre atualizados. Lembre-se, o CadFormação é a fonte oficial da SEDUC para

informações relativas a dados de ações formativas no atendimento à demandas internas

e órgãos oficiais de controle (Ministério Público) e sociedade civil. Apenas ações com

relatório concluído são contabilizadas.

As dúvidas relacionadas à utilização do sistema deverão ser encaminhadas por

meio do canal “Atendimento”.

3. Gato Preto Cast T2 EP 10 - Entre letras e lutas: A literatura negra e a aplicação da Lei

10.639/2003

Público-alvo: Todos os servidores da SEDUC-SP

Datas: Disponível a partir de 4 de dezembro

Informações: Neste episódio que encerra a 2a temporada do Gato Preto Cast,

recebemos novamente a professora Márcia Julio para uma conversa essencial sobre os

desafios e avanços na aplicação da Lei no 10.639/2003. A partir da literatura de autores

negros, discutimos caminhos, conquistas e obstáculos na construção de uma educação

mais plural, crítica e representativa. Um episódio para refletir, aprender e fechar o ano

com profundidade.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 5 de 7

Ouça pelo Youtube ou Spotify.

4. Curso “Escola de Gestão - 1a Edição - 2025” - Cronograma 12 a 19 de Dezembro

Público-Alvo: Cursistas do Escola de Gestão - 1a Edição - 2025

Datas: De 12 a 19 de dezembro.

Informações: O percurso formativo está avançando para seus últimos passos: nossos

cursistas estão concluindo o Módulo 10 e entregando as atividades regulares que

seguem até 19 de dezembro.

Com os encontros síncronos finalizados, lembramos os cursistas de se atentar às

datas das últimas entregas das Atividades Avaliativas, bem como a Análise e Avaliação

dos vídeos dos pares.

Depois das entregas e do período de correção pelos Professores Especialistas, a

publicação das notas finais no AVA está prevista para o dia 26/12. A partir deste

momento, os cursistas saberão sua situação de aprovação no curso, tendo ainda a

oportunidade de se inscrever no Terceiro Refazimento em janeiro. Fique atento às

datas!

5. Multiplica SP - Prêmio Melhores Práticas 2025.2

Público-Alvo: Professores Cursistas, Professores Multiplicadores, Coordenadores

Cursistas, Cursistas Líderes, Coordenadores Multiplicadores e Supervisores

Embaixadores

Data: 12 de dezembro

Informações: Nesta sexta-feira, acontece o Prêmio Melhores Práticas – Multiplica SP

2.2025, um evento dedicado ao reconhecimento e à valorização das práticas

pedagógicas que fortalecem a formação continuada e o desenvolvimento profissional.

A iniciativa celebra experiências inspiradoras desenvolvidas ao longo do

semestre evidenciando o compromisso das Diretorias de Ensino, equipes gestoras,

https://www.youtube.com/watch?v=SS5qvUc9YtU&list=PLFww2Q2uac1FVJcCz92pP1_S3h3y3yuCm
https://open.spotify.com/show/58HVHRhf73UFReLYVTNekX?si=5fdd090b6d59411f&nd=1&dlsi=028533d9d653447f

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 6 de 7

formadores e professores Multiplicadores na construção de uma formação colaborativa,

inovadora e conectada às necessidades da escola pública.

O evento reunirá educadores de diferentes regiões do estado em um momento

de troca, reconhecimento e celebração, reforçando o papel do Programa Multiplica SP

como uma política estruturante para o fortalecimento das aprendizagens e da atuação

docente.

Acompanhe as redes sociais da EFAPE ao longo do dia para conferir os destaques,

registros e momentos especiais do evento.

6. Multiplica SP - Encerramento do semestre 2025.2

Público-Alvo: Professores Cursistas, Professores Multiplicadores, Coordenadores

Cursistas, Cursistas Líderes, Coordenadores Multiplicadores e Supervisores

Embaixadores.

Informações: Encerramos mais um ciclo do Programa Multiplica SP, marcado por um

percurso formativo pautado na troca de experiências, na colaboração e na construção

coletiva de conhecimentos entre educadores de toda a rede.

As práticas compartilhadas, as reflexões realizadas e os encontros formativos

contribuíram de forma significativa para o fortalecimento do trabalho pedagógico

desenvolvido diariamente nas unidades escolares, reafirmando o compromisso com a

melhoria da qualidade da educação pública.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE CARAPICUÍBA
Rua Bom Jesus do Amparo,2 - COHAB V, Carapicuíba – SP

Página 7 de 7

A EFAPE agradece o empenho, a dedicação e a participação de todos os

profissionais envolvidos. Que os conhecimentos construídos ao longo deste percurso

sigam contribuindo para o aprimoramento das práticas pedagógicas e para o

fortalecimento da trajetória profissional de cada educador.

7. Alfabetiza Juntos SP – 1o e 2o ano e 3o ao 5o ano – 1a Edição/2025

Público-alvo: Profissionais da rede estadual e municipal.

Data: 18 de dezembro

Informações: Informamos que as atividades do Programa Alfabetiza Juntos SP serão

encerradas no dia 18/12. Desenvolvido com o compromisso de garantir a alfabetização

na idade certa, o programa apoia o trabalho dos profissionais da educação e fortalece

as práticas pedagógicas nas escolas.

Atenção! Últimos dias! Não deixe para depois — finalize este importante curso

até 18/12 e garanta sua certificação.

Acesse os links:

Alfabetiza Juntos SP - 1º e 2º ano — 1ª Edição/2025 - EFAPE | Escola de Formação e

Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação

Alfabetiza Juntos SP - 3º ao 5º ano — 1ª Edição/2025 - EFAPE | Escola de Formação e

Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/alfabetiza-juntos-sp-1o-e-2o-ano-1a-edicao-2025/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/alfabetiza-juntos-sp-1o-e-2o-ano-1a-edicao-2025/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/alfabetiza-juntos-sp-3o-ao-5o-ano-1a-edicao-2025/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/alfabetiza-juntos-sp-3o-ao-5o-ano-1a-edicao-2025/